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Úvod

Různým způsobům nakládání s drogami se věnuje celá řada oblastí lidského bádání,

včetně kriminologie a právní vědy. Právně předmětnou problematiku na vnitrostátní úrovni

upravují především normy trestního a správního práva, které spolu úzce souvisí. Smyslem těchto

norem je redukovat negativní vlivy spojené s užíváním, respektive zneužíváním drog ve

společnosti, a chránit tak veřejné zdraví, veřejný pořádek a bezpečnost občanů před tímto

významným kriminogenním faktorem. V současné době převažující způsob právního přístupu

nejenom českého zákonodárce k většině drog spočívá v restrikci celé řady způsobů nakládání

s nimi, přičemž porušení takových omezení je v určitých případech sankcionováno také

prostředky trestního práva.

Zároveň platí, že ačkoliv česká právní úprava reflektuje specifika některých drog

a stanoví pro ně kromě obecné právní úpravy také právní úpravu speciální, velké množství

právních norem přistupuje k drogám jako k jednomu celku bez zohlednění jejich odlišností.

Takovýto přístup však v řadě případů nemusí vést k nejefektivnějšímu způsobu eliminace

škodlivých jevů spjatých s užíváním té které drogy.

Tato práce se věnuje jednotlivě některým relevantním drogám, případně skupinám drog,

a zamýšlí se nad způsoby, jak co nejefektivněji omezit škodlivé působení užívání jednotlivých

drog na společnost zejména skrze zohlednění zvláštností jednotlivých drog. Lze se domnívat,

že řada drog si zasluhuje s ohledem na jejich specifika ze strany (nejen) českého zákonodárce

více individualizovaný přístup, který bude vlastnostem jednotlivých drog takříkajíc „šitý na

míru“. Práce si neklade za cíl, a ani nenavrhuje speciální právní úpravu (či její rozšíření) pro

veškeré skupiny drog nebo každou jednotlivou drogu zvlášť, ostatně ani po zákonodárci nelze

požadovat, aby pro každou jednotlivou drogu tvořil rozsáhlou a samostatnou právní úpravu.

Takový stav by nebyl žádoucí a vedl by ke značné zmatečnosti právní úpravy. Lze však mít za

to, že v případě řady drog lze škodlivým vlivům, které se s nimi pojí, zabránit lépe v případě

doplnění obecné právy úpravy, kterou jsou častokrát chápány jako jeden celek, také úpravou

speciální, která bude více zohledňovat jejich specifika a konkrétní vlivy na společnost. V této

souvislosti práce u vybraných drog zavedení určitých změn navrhuje.

Za vhodnou změnu právní úpravu lze přitom v případě některých drog považovat rovněž

opatření spočívající v dekriminalizaci či legalizaci (určitého druhu) nakládání s nimi. Takováto

opatření totiž v řadě případů vedou k eliminaci škodlivých vlivů užívání, respektive zneužívání

některých drog lépe, nežli opatření snažící se toliko spíše omezit jejich dostupnost,

a to především represivními prostředky trestního práva. Opomenout nelze ani hledisko
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proporcionality právní úpravy, která v případě některých drog nedůvodně zasahuje do svobody

jednotlivců navzdory povaze trestního práva coby prostředku ochrany společnosti ultima ratio.

Drogy lze podle jednotlivých kritérií dělit do celé řady skupin. Můžeme je dělit podle

charakteru právní úpravy nakládání s nimi na „legální“ a „nelegální“, podle jejich původu na

přirozeně se vyskytující a syntetické, či podle jejich rizikovosti na „tvrdé“ a „měkké“.

Drogy můžeme rovněž dělit také podle jejich převažujících účinků na psychiku člověka,

a to hned do několika kategorií, mimo jiné na depresiva (tj. alkohol, benzodiazepiny,

opioidy aj.), oproti nim stojící stimulancia (kokain, pervitin aj.), halucinogeny (LSD, psilocybin

aj.) nebo konopné látky. Některé z drog přitom mohou spadat i do více z výše uvedených skupin,

např. MDMA (extáze) bývá s ohledem na své účinky řazena jak mezi stimulancia, tak rovněž

mezi halucinogeny. Právě z posledního zmíněného dělení drog vychází i struktura této práce,

neboť vliv drogy na psychiku člověka, coby také potencionálního pachatele trestné činnosti,

je jedním z nejdůležitějších hledisek při úvahách nad speciální právní úpravou pro jednotlivé

drogy, respektive skupiny drog.

V rámci výše rozvedených úvah je tedy cílem práce zodpovědět otázku, jakým způsobem

zákonodárce reflektuje, respektive by měl reflektovat kriminologické aspekty související

s užíváním jednotlivých typů drog.

Práce analyzuje především vliv užívání jednotlivých vybraných drog na sekundární

drogovou kriminalitu, jakož také vliv samotné právní úpravy nakládání s vybranými drogami na

tuto oblast kriminality. V této souvislosti práce popisuje mimo jiné také působení užívání

jednotlivých drog na pachatele takové trestné činnosti a klade si za cíl zodpovědět otázku, zdali

zavedením určitých opatření v oblasti drogové politiky, zohledňujícím více specifika

jednotlivých drog, nelze škodlivým jevům spojených se zneužíváním drog včetně sekundární

drogové kriminality předcházet efektivněji, nežli je tomu za stávající právní úpravy.

Taková opatření práce u jednotlivých drog nastiňuje.

První kapitola práce vymezuje základní pojmy užívané v této práci.

Následuje kapitola věnující se historickým příkladům právní regulace drog, a to jednak

právní regulaci opia v Číně 19. a 20. století, a jednak alkoholové prohibici ve Spojených státech

amerických v období let 1920 až 1933.

Třetí kapitola stručně zmiňuje mezinárodněprávní závazky související s drogovou

problematikou.

Hlavní část práce potom sestává z kapitol, které se specificky zaměřují na jednotlivé

drogy, respektive skupiny drog. Každá z takových kapitol obsahuje základní charakteristiku

rozebírané skupiny drog, případně jednotlivých drog. Dále vždy následuje zhodnocení
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škodlivosti spjaté s užíváním jednotlivých drog, které představuje důležité východisko pro úvahy

nad změnou právní úpravy či zavedení jiných opatření. Práce v této souvislosti řeší především

specifické vlivy jednotlivých drog na sekundární drogovou kriminalitu, ale také vlivy

jednotlivých drog na úmrtnost a zdraví jejich uživatelů, jakož i další negativní jevy spojené

s drogami. Další podkapitolu vždy tvoří zmapování současné české právní úpravy vztahující se

k jednotlivé droze, na kterou posléze navazuje podkapitola obsahující návrhy možných změn,

které zohledňují především zkušenosti ze zahraničí. Nejprve se takto práce věnuje alkoholu,

který je jednou z nejškodlivějších a nejrozšířenějších drog, a který se zároveň od ostatních drog

podstatně odlišuje přístupem zákonodárce k němu. Dále se práce věnuje opioidům, především

heroinu. V další kapitole práce řeší problematiku metamfetaminu, jako jedné z nejvíce

rozšířených omamných a psychotropních látek v České republice. Další kapitoly potom řeší

drogy, u nichž se nejčastěji uvažuje o dekriminalizaci, případně také legalizaci nakládání s nimi,

a to halucinogenní drogy a konopné látky.

Závěrem se práce věnuje ústavněprávním aspektům úvah nad (de)kriminalizací

a legalizací nakládání s drogami, a stručně nastiňuje dekriminalizační opatření přijatá

v Portugalsku, jejichž provedení může inspirovat nejen českého zákonodárce.
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1. Vymezení základních pojmů

Řadě pojmů, které hodlám v této práci používat, je nezřídka kdy přikládán rozličný

význam. V této části práce bych chtěl proto s ohledem na její srozumitelnost ve stručnosti

vymezit základní pojmy, s kterými text níže pracuje.

1.1. Droga; návykové látky; omamné a psychotropní látky

Drogou se rozumí jakákoliv látka s psychoaktivními účinky. Drogy mají zpravidla

potenciál vyvinout v jejich uživatelích závislost, přičemž některé drogy způsobují závislost jak

fyzickou, tak psychickou (např. heroin či alkohol), a některé spíše toliko závislost psychickou

(např. kokain).

Za drogu je tedy třeba považovat např. i kofein, světově nejužívanější stimulující látku

s vědecky prokázanými psychoaktivními účinky.1 Určujícím kritériem pro označení látky za

drogu tedy není její legální status, nýbrž její schopnost ovlivnit vnímání vnějšího či vnitřního

světa jejího uživatele. Ve výše rozvedeném smyslu užívá pojem „droga“ i tato práce.

Pojem „droga“ není v českém právním řádu definován. Ustanovení § 130 zákona

č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, v platném znění (dále jen „trestní zákoník“), definuje pojem


[…]


jednotlivce a je hospodářským a sociálním nebezpečím pro lidstvo, vědomy si své úlohy předcházet této pohromě

a bojovat proti ní, (…)“.
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Seznam použitých zkratek

CDT Comissões para a Dissuasão da Toxicodependência

HAT Heroin-assisted treatment

MMT Methadone maintenance treatment

OSN Organizace spojených národů

WHO Světová zdravotnická organizace

trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

zákon o léčivech
Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých

souvisejících zákonů (zákon o léčivech)

zákon o návykových látkách
Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně

některých dalších zákonů
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Kriminologické aspekty drogové kriminality

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá řadou kriminologických aspektů a otázek spojených

s drogovou kriminalitou, zejména potom otázkou právní úpravy specificky zohledňující vybrané

relevantní drogy. V této souvislosti práce u vybraných drog zkoumá vliv jejich užívání

především na sekundární drogovou kriminalitu, na úmrtnost a zdraví jejich uživatelů, a také další

negativní společenské a ekonomické aspekty spojené s takovými drogami. V návaznosti na

vyhodnocení těchto škodlivých vlivů práce navrhuje možné změny v přístupu k takovým drogám

a srovnává přístupy zahraničních zemí k jednotlivým drogám. Takové změny spočívají v návrhu

celé škály různých opatření, včetně opatření spočívajících v dekriminalizaci či legalizaci určitých

způsobů nakládání s jednotlivými drogami. Práce rovněž mapuje aktuální českou právní úpravu

vztahující se k jednotlivým vybraným drogám. Ve svých závěrech vychází práce z celé řady

výzkumů a statistických dat.

Strukturálně je diplomová práce rozdělena do osmi kapitol, kterým předchází stručný

úvod do zvoleného tématu.

První kapitola vymezuje základní terminologii užívanou touto prací.

Druhá kapitola zmiňuje historické případy právní regulace drog, a to jednak právní

regulaci opia v Číně 19. a 20. století, a jednak alkoholovou prohibici ve Spojených státech

v letech 1920 až 1933. Na těchto příkladech práce demonstruje, jaký vliv může mít přístup státu

k jednotlivým drogám na škodlivé působení s nimi spjaté a další okolnosti.

Třetí kapitola potom krátce poukazuje na mezinárodněprávní aspekty zvoleného tématu.

Následující čtyři kapitoly se potom věnují vybraným drogám. Každá z těchto čtyř kapitol

obsahuje shodně zaměřené podkapitoly. Nejprve je vždy skupina drog, respektive droga stručně

popsána. Poté následuje zhodnocení škodlivosti jejího užívání a zmapování české právní úpravy

vztahující se k vybrané droze. Závěrem každé z kapitol věnované jednotlivým drogám je potom

popisován přístup zahraničních zemí k vybraným drogám a jsou případně navrhovány změny v

přístupu k nim. Tímto způsobem práce ve čtvrté kapitole zpracovává některé drogy ze skupiny

depresiv, konkrétně alkohol a opioidy. V páté kapitole se práce z drog spadajících do skupiny

stimulancií věnuje metamfetaminu. V šesté kapitole věnované halucinogenům práce zpracovává

především LSD a psilocybin. Sedmá kapitola se potom týká konopných látek.

Poslední osmá kapitola potom ve své první podkapitole zohledňuje ústavněprávní aspekty

vybraného tématu a poukazuje na vhodnost aplikace testu proporcionality při zavádění opatření

95

souvisejících s nakládáním s drogami. Druhá podkapitola potom poukazuje na způsob

dekriminalizace určitých způsobů nakládání s drogami v Portugalsku. Práci následně uzavírá

závěr shrnující hlavní myšlenky práce.
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Criminological aspects of drug-related crime

Abstract

This master`s thesis deals with a number of criminological aspects and issues related to

drug-related criminality, in particular with legislation that takes into account the specific impact

of selected drugs. In this context the thesis analyzes the drugs` impact on secondary drug-related

crime, the death rate and health of their users and additional negative social and economic

consequences related to such drugs. Following the evaluation of these harmful effects the thesis

proposes potential changes to policy on such drugs and compares it to policies of foreign

countries on individual drugs. These changes consist of various proposals including the

decriminalization or legalization of certain means of handling of individual drugs. The thesis

also examines national legislation currently in force related to selected individual drugs. Its

conclusions are reached through a variety of researches and statistical data.

The thesis consists of eight chapters which are preceded by a brief introduction to the

selected topic.

The first chapter lays out basic terminology used in this thesis.

The second chapter deals with historical cases of drug policies such as the Chinese policy

on opium in 19th and 20th century or the prohibition in the United States between 1920 and 1933.

The impact of state`s approach to individual drugs on their harmful effect is illustrated on these

examples.

The third chapter deals with international aspects of the chosen topic.

Next four chapters deal with selected types of drugs. Each of these four chapters consists

of similar subchapters. Each drug type or drug is briefly described at first. Then the evaluation of

harmfulness of its usage and national legislation on the selected drug follow. Finally, each

chapter is concluded by policies of foreign countries to the selected drug and suggested

alternations to the national policy are eventually included. In this manner the thesis deals with

certain depressant drugs, namely alcohol and opioids in chapter four, stimulant drugs such as

methamphetamine in chapter five, hallucinogens such as LSD and psilocybin in chapter six and

finally cannabinoid drugs in chapter seven.

The final chapter deals with constitutional aspects of the selected topic and points out to

advisability of usage of the proportionality principle during implementation of policies on drugs.

The second subchapter points out to the manner in which certain means of handling of drugs

were decriminalized in Portugal. The thesis is concluded with the summary of its principal ideas.
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