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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť se jedná o téma, které není

v literatuře navzdory jeho důležitosti hojně zpracováno. Téma práce, kdy zaměřením dle

jejího obsahu je primární drogová kriminalita, tak lze hodnotit jako relevantní ke

zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z trestního práva hmotného, některých složkových

oblastí práva a kriminologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu značné množství

informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje velmi pěkné a spíše nadstandardní zpracování zvoleného

tématu. Práce je v úvodních částech popisné povahy, kdy však v druhé části práce autor

předkládá konkrétní právní úpravu, komparační část a úvahové subkapitoly. Osmá kapitola

pojednává o ústavněprávních aspektech problematiky, ale dosti nekoncepčně na to navazuje

subkapitola o portugalské právní úpravě, což lze jako drobný systematický nedostatek

vytknout. Samotný závěr práce pak vhodným a přiléhavým způsobem shrnuje poznatky, ke

kterým diplomant na základě svého bádání dospěl.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:
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Autor stanovil na základě širších úvah jako cíl práce „zodpovědět otázku, jakým způsobem

zákonodárce reflektuje, respektive by měl reflektovat kriminologické aspekty související s

užíváním jednotlivých typů drog.“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce jej lze mít za

splněné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po

úvodní kapitole následuje pojmoslovná kapitola. V kapitole druhé autor deskribuje vybranou

historii užívání drog. Následuje stručná kapitola stran mezinárodněprávních závazků.

Rozdělení drog, jejich právní úpravě, komparaci a úvahovým částem se autor věnuje

v kapitolách 4 až 7. Osmá kapitola analyzuje ústavněprávní aspekty problematiky a

dekriminalizaci drog v Portugalsku. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil široké množství zdrojů, cizojazyčná literatura je v dostatečném množství

přítomna též. V práci jsou hojným způsobem užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou

standardní a lze je hodnotit jako vyhovující. Poznámkový aparát je bohatý a formátem

standardní. Snad jen judikatura mohla být užita širším způsobem a to přes skutečnost, že se

jedná o ryze kriminologické téma.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomant předložil práci, ve které předkládá vlastní názory, které má odůvodněné, i když si

někdy drobně vnitřně odporují (viz např. úvahy na začátku závěrečné kapitoly). Každopádně

vzhledem k tomu, že autor představil téma, které samo o sobě vyzývá k deskripci, tak si

s tím velmi pěkně poradil.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy a tabulky neobsahuje, kdy toto není vzhledem ke

struktuře práce na škodu.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Gramatické chyby se neobjevují.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Portugalská právní úprava jako možná inspirace pro český právní řád – ano, či ne?

V Praze dne 16. září 2020

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce